ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC

*

Số     -TTr/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Gia Phúc, ngày 03 tháng 10 năm 2025

*

Số 07- TTr/ĐU

TỜ TRÌNH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY

Về dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030

-----

Kính gửi: Ban chấp hành Đảng bộ xã.

- Căn cứ vào Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ chính trị về đại hội đảng bộ các

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

- Căn cứ vào Quy chế số 01-QC/ĐU, ngày 01/7/2025 về Quy chế làm việc

của BCH Đảng bộ xã Gia Phúc khóa I, nhiệm kỳ 2025 – 2030;

- Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Gia Phúc lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025- 2030;

Để Chương trình hành động sát thực tiễn, góp phần triển khai thực hiện hiệu

quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030. Ngày

10/9/2025, Ban thường vụ đã họp nghe Ban xây dựng Đảng trình dự thảo chương

trình hành động, sau khi thảo luận Ban thường vụ Đảng ủy giao cho Ban xây dựng

Đảng tiếp thu ý kiến tham gia của các đồng chí Thường vụ Đảng ủy, phối hợp với

các phòng, ban, đoàn thể rà soát, chỉnh sửa, bổ sung dự thảo Chương trình hành

động. Sau khi tiếp thu các ý kiến tham gia, Ban Thường vụ Đảng ủy thống nhất

trình Ban chấp hành Đảng bộ xã những nội dung cơ bản, cụ thể như sau,

I. Về kết cấu, bố cục

Bám sát vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030,

dự thảo chương trình hành động gồm 3 phần:

Phần I: Mục đích, yêu cầu

Phần II: Mục tiêu, nội dung chương trình hành động

Phần III: Tổ chức thực hiện

II. Về nội dung:

Phần I: Mục tiêu tổng quát và những chỉ tiêu cụ thể

 - Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đổi mới mạnh mẽ hoạt động hệ thống

chính trị theo hướng tinh gọn, hiệu quả; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn

lực đầu tư để đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế - xã hội; ưu tiên xây dựng kết cấu

hạ tầng đồng bộ; đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn,

2

kinh tế số; tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; nâng cao

chất lượng giáo dục, đào tạo; thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đảm bảo an

sinh xã hội; quan tâm phát triển văn hoá, thể thao, thông tin, truyền thông; giữ vững

ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh cải cách hành chính; phấn đấu đến

năm 2030 xã Gia Phúc vững mạnh toàn diện, tạo đà cho giai đoạn phát triển mới.

- Về những chỉ tiêu cụ thể và những công trình trọng điểm dự thảo chương

trình hành động đã bám sát vào nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ

2025- 2030.

+ Xác định 25 chỉ tiêu chủ yếu trên tất cả các lĩnh vực; 03 khâu đột phá; 04

công trình trọng điểm và các nhiệm vụ, giải pháp đã được nêu trong Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030.

- Về yêu cầu, dự thảo chương trình hành động nêu 03 yêu cầu:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết và Chương trình hành động của

Đảng ủy, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của toàn Đảng bộ,

quân và dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ

2025- 2030.

2. Lựa chọn những nội dung trọng tâm, quan trọng, then chốt, bức thiết; tầm

bao quát rộng, có tính lan tỏa, có khả năng hoàn thành trong nhiệm kỳ, nhằm tạo

bước đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, bảo bảo quốc phòng, an ninh, xây

dựng hệ thống trong sạch vững mạnh để xây dựng các chương trình, đề án, kế

hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả nhất là thực hiện 03 khâu đột phá; 04 công

trình trọng điểm mà Nghị quyết Đại hội đã xác định.

3. Đối với các chương trình mục tiêu quốc gia, các phong trào, các cuộc vận

động theo sự chỉ đạo của Trung ương, của Thành ủy thì xây dựng kế hoạch để triển

khai thực hiện.

Phần 2: Nội dung chương trình

Bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, khâu đột phá, công

trình trọng điểm trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-

2030, dự thảo chương trình hành động xác định trong nhiệm kỳ 2025- 2030 sẽ xây

dựng và tổ chức thực hiện 03 Đề án, 06 Kế hoạch. Cụ thể là:

 A. Đề án gồm: 03 Đề án

1. Đề án số 01: "Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức

Đảng và đảng viên, giai đoạn 2025- 2030"

- Mục tiêu của Đề án: Đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu

của các tổ chức Đảng và nâng cao chất lượng đảng viên, phấn đấu hàng năm có

90% trở lên số chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ; 90% đảng viên hoàn thành tốt

nhiệm vụ; tỷ lệ kết nạp đảng viên mới từ 3% tổng số đảng viên của đảng bộ.

- Nội dung của Đề án: Tiến hành rà soát, đánh giá đúng thực trạng công tác

xây dựng Đảng, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức Đảng, đề xuất

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu

3

của các tổ chức Đảng và đảng viên giai đoạn 2025- 2030, góp phần nâng cao chất

lượng phong trào xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I.

- Triển khai xây dựng và thực hiện Đề án:

+ Người chủ trì: Đồng chí Phạm Thị Hải - Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy

+ Cơ quan thường trực: Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã.

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, Ủy ban MTTQ;

các tổ chức CT-XH; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã và cấp ủy

các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy.

* Đề án 02 "Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và

các tổ chức chính trị- xã hội ", giai đoạn 2025- 2030

- Mục tiêu của Đề án: Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy

đối với các đoàn thể quần chúng; phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi tổ chức

chính trị- xã hội; chú trọng đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao hiệu quả

các hoạt động; các phong trào thi đua đáp ứng với vị thế, vai trò của các tổ chức

trong giai đoạn cách mạng mới. Phấn đấu, hàng năm 100% MTTQ và các tổ chức

chính trị xã hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Nội dung của Đề án: Tiến hành rà soát, đánh giá đúng thực trạng hoạt

động của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, các phong trào thi đua, các cuộc vận

động, giai đoạn 2025-2030

- Triển khai xây dựng và thực hiện Đề án:

+ Người chủ trì: Đồng chí Phạm Thị Hải - Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy

+ Cơ quan thường trực: Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt nam xã;

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng, UBKT

Đảng ủy; các tổ chức CT-XH (Đoàn thanh niên, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh,

Hội Nông dân) xã; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã; Cấp ủy các

chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy.

* Đề án 03 "Xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân trên

địa bàn xã Gia Phúc, giai đoạn 2025-2030"

- Mục tiêu của Đề án: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều

hành của các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn xã; đề cao đạo đức công

vụ, đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc, quy tắc ứng xử, thái độ và chất lượng phục vụ

nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tạo điều kiện thuận lợi nhất cho

các tổ chức, doanh nghiệp và người dân khi đến giải quyết công việc. Cắt giảm, rút

ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi giải quyết

nhanh chóng các thủ tục hành chính, chuyển từ chính quyền quản lý sang chính

quyền phục vụ và kiến tạo. Chính quyền xã được công nhận chuẩn “Chính

quyền thân thiện” vào năm 2027.

4

- Nội dung của Đề án: Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trọng

tâm là cắt giảm và nâng cao chất lượng thủ tục hành chính trong tất cả các lĩnh vực

quản lý nhà nước, nhất là các lĩnh vực liên quan đến tổ chức, doanh nghiệp và

người dân. Kiểm soát chặt chẽ, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính bằng

hình thức thiết thực, theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ

ở cơ sở. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo của công dân.

-Triển khai xây dựng và thực hiện Đề án:

+ Người chủ trì: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

+ Cơ quan thường trực: Phòng Văn hóa- Xã hội xã.

+ Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, cơ quan thuộc UBND xã; Văn

phòng HĐND-UBND xã; Uỷ ban MTTQ xã; Công an, Quân sự, Trung tâm phục

vụ hành chính công xã, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã.

B. Kế hoạch gồm 06 kế hoạch

1. Kế hoạch 01: " Kế hoạch Phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá tập trung ứng

dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn xã Gia Phúc, giai đoạn 2025-2030"

- Nội dung của Kế hoạch: Rà soát diện tích đất, duy trì và mở rộng các vùng

chuyên canh rau, hoa, quả tập trung. Đẩy mạnh chuyển giao áp dụng tiến bộ khoa

học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào trồng rau, hoa,

quả trong nhà màng, nhà lưới để nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp gắn với bao

tiêu sản phẩm mang thương hiệu, nhãn hiệu đặc trưng của xã Gia Phúc.

- Triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch:

- Người chủ trì: Đồng chí Nguyễn Văn Chuyển- Uỷ viên BTV Đảng uỷ, Phó

Chủ tịch Thường trực UBND xã.

- Cơ quan thường trực: Phòng Kinh tế xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND - UBND xã, Phòng Văn hoá - xã

hội, Uỷ ban MTTQ, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã và cấp uỷ các chi,

đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ.

2. Kế hoạch 02: " Kế hoạch thu gom, phân loại và xử lý rác thải trên địa

bàn xã Gia Phúc giai đoạn 2025 - 2030"

- Nội dung của Kế hoạch: Tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng công tác

thu gom, xử lý rác thải tại các thôn, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã giai đoạn 2021-

2025; trên cơ sở đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, bổ sung các chỉ tiêu, tiêu chí phù

hợp với tình hình thực tế hiện nay, nhằm thực hiện có hiệu quả việc thu gom, xử lý

rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường trong giai đoạn 2026 - 2030.

- Triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch:

- Người chủ trì: Đồng chí Nguyễn Văn Chuyển- Uỷ viên BTV Đảng uỷ, Phó

Chủ tịch Thường trực UBND xã.

5

- Cơ quan thường trực: Phòng Kinh tế xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND- UBND xã, Phòng Văn hoá - xã hội,

Uỷ ban MTTQ, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ

Chí Minh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã và cấp uỷ các chi,

đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ.

3. Kế hoạch 03: " Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Gia Phúc, giai đoạn 2025 - 2030"

- Nội dung của Kế hoạch: Rà soát các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới

theo bộ tiêu chí của Trung ương, UBND Thành phố quy định, từ đó đề xuất các

nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện phấn đấu đến năm 2030 xã đạt tiêu chí nông thôn

mới kiểu mẫu hiện đại.

- Triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch:

- Người chủ trì: Đồng chí Nguyễn Văn Chuyển- Uỷ viên BTV Đảng uỷ, Phó

Chủ tịch Thường trực UBND xã.

- Cơ quan thường trực: Phòng Kinh tế xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND xã, Phòng Văn hóa- Xã hội,

Uỷ ban MTTQ, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ

Chí Minh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã và cấp uỷ các chi,

đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ.

4. Kế hoạch 04: " Kế hoạch xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động các điểm

sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn xã Gia Phúc giai đoạn

2025- 2030"

- Nội dung của Kế hoạch: Rà soát thực trạng cơ sở vật chất và tình hình hoạt

động của  hệ thống điểm sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Xây dựng

và nhân rộng mô hình hoạt động văn hóa - thể thao theo hướng đồng bộ, đa dạng,

bền vững; nâng cao chất lượng phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần, rèn

luyện thể chất, nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa cho nhân dân.

- Triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch:

- Người chủ trì: Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã.

- Cơ quan thường trực: Văn hóa – xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND xã, Phòng Văn hóa- Xã hội,

Uỷ ban MTTQ, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ

Chí Minh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã và cấp uỷ các chi,

đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ.

5. Kế hoạch 05 "Kế hoạch phòng, chống, đấu tranh với tội phạm về ma

túy, phấn đấu trở thành xã không ma túy giai đoạn 2025 -2030"

+ Mục tiêu của Kế hoạch:  Xây dựng một cộng đồng khỏe mạnh và an toàn:

Mục tiêu cốt lõi là làm cho xã trở thành một địa bàn không có ma túy, từ đó giảm

thiểu tội phạm và các hệ lụy xã hội liên quan.

6

- Nâng cao nhận thức: Phấn đấu 100% người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên,

hiểu rõ về tác hại của ma túy và ý thức phòng, chống ma túy.

- Kiểm soát và xử lý hiệu quả: Giảm thiểu số người nghiện mới và người sử

dụng ma túy trái phép. Triệt phá thành công các đường dây buôn bán, tàng trữ ma túy

trên địa bàn.

- Hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng: Đảm bảo 100% người sau cai nghiện được hỗ

trợ, tư vấn tâm lý, dạy nghề, và có cơ hội việc làm để ổn định cuộc sống và không tái

nghiện.

+ Nội dung của Kế hoạch: Đánh giá thực trạng công tác tuyên truyền nâng cao

nhận thức và giáo dục cộng đồng về phòng chống ma túy; đánh giá các mô hình gia

đình không có người nghiện ma túy hoặc trường học không ma túy; đánh giá công tác

kiểm soát và đấu tranh, triệt phá tội phạm ma túy; quản lý chặt chẽ người nghiện,

người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn; đánh giá công tác hỗ trợ tái hòa

nhập cộng đồng và quản lý sau cai nghiện. Đề ra lộ trình và các giải pháp thực hiện cụ

thể.

+ Triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch:

- Người chủ trì: Đồng chí Trưởng Công an xã.

- Cơ quan thường trực: Công an xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thuộc UBND xã; Uỷ ban MTTQ và các tổ

chức chính trị- xã hội xã; Văn phòng Đảng ủy; cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc

Đảng ủy.

6. Kế hoạch 06 "Đào tạo nghề, truyền nghề, nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, giai đoạn 2025- 2030"

- Mục tiêu của Kế hoạch: Phát triển nguồn nhân lực nông thôn xã Gia Phúc

có trình độ, tay nghề phù hợp với nhu cầu thị trường lao động; gắn đào tạo nghề

với giải quyết việc làm bền vững. Từng bước chuyển dịch cơ cấu lao động theo

hướng tăng tỉ trọng lao động qua đào tạo, giảm dần lao động thuần nông; đáp ứng

yêu cầu CNH -HĐH nông thôn và xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

- Nội dung của Kế hoạch : Điều tra, thống kê số lượng, cơ cấu lao động nông

thôn, nhu cầu học nghề, nhu cầu việc làm trong từng giai đoạn. Phân tích nhu cầu

lao động của các khu công nghiệp, từ đó định hướng nghề đào tạo phù hợp. Đánh

giá các nghề truyền thống, nghề tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ hiện có trên địa bàn

(dệt may, cơ khí nhỏ, chăn nuôi, trồng trọt hàng hóa, dịch vụ thương mại, ẩm thực)

- Triển khai xây dựng và thực hiện:

- Người chủ trì: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

- Cơ quan thường trực: Phòng Văn hóa – Xã hội

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thuộc UBND xã; Uỷ ban MTTQ và các tổ

chức chính trị- xã hội xã; Văn phòng Đảng ủy; cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc

Đảng ủy.

7

C. Các công trình dự án triển khai giai đoạn 2025- 2030 gồm 44 công trình

dự án. (Chi tiết công trình dự án cụ thể trong chương trình hành động)

Phần 3: Tổ chức thực hiện

Dự thảo chương trình hành động phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan,

đơn vị xây dựng Đề án, Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện theo lộ trình cụ thể.

Theo đó, trong Quý IV/2025, hoàn thành xây dựng các Đề án, Kế hoạch. Hằng

năm các Ban chỉ đạo Đề án, Kế hoạch đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Ban

thường vụ Đảng ủy; giữa nhiệm kỳ tiến hành sơ kết; cuối nhiệm kỳ thực hiện tổng

kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Chương trình hành động thực

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030. Ban thường

vụ Đảng ủy trình, xin ý kiến Ban chấp hành Đảng bộ xã xem xét, cho ý kiến.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 BÍ THƯ

Đỗ Văn Tiến

		dovantien@tuhaiphong
	2025-10-07T08:20:43+0700
	{"signedBy":3602747,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Gia Phúc - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=dovantien@tuhaiphong, CN=Đỗ Văn Tiến, OU=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		duxgiaphuc@tuhaiphong
	2025-10-07T08:26:50+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duxgiaphuc@tuhaiphong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		duxgiaphuc@tuhaiphong
	2025-10-07T08:26:55+0700
	EMAILADDRESS=duxgiaphuc@tuhaiphong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN